1
2

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
Ханты-Мансийский район

Муниципальное образование

сельское поселение Нялинское

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 27.04.2016

              № 42 - р
с.Нялинское
О дополнительных мерах
 по защите населенного
пункта от лесных пожаров

В целях повышения уровня безопасности предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами:
1.1. Провести дополнительные инструктажи с жителями сельского поселения Нялинское  по соблюдению требований пожарной безопасности в населенных пунктах и лесах под роспись в ведомостях инструктажей.

1.2. Организовать постоянное информирование населения                           о складывающейся пожароопасной обстановке на территории населенного пункта.
1.3. 13 мая 2016 года провести тренировку, совместно с членами ДПД в сельском поселении Нялинское и п. Пырьях, состояния и наличия противопожарного инвентаря и средств пожаротушения для обеспечения привлекаемого на тушение лесных пожаров населения.
1.4. Предприятиям и организациям очистить прилегающую территорию от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и т. п.
1.5. С 29 апреля установлен летний пожароопасный период, на период  которого запрещается разведение костров, сжигание сухой травы, мусора, проведение пожароопасных работ, в том числе неконтролируемых сельскохозяйственных палов, сжигание стерни, поживных и порубочных остатков в границах населенного пункта и межселенных территориях при повышенных классах пожарной опасности  в лесах.
2. Жителям сельского поселения Нялинское:

не выжигать траву вокруг  жилых домом, дачных и иных построек и на прилегающих территориях, не сжигать остатки растительности и соломы с подворий;
оснастить дымоходные трубы домов и вспомогательных помещений искрогасителями;
содержать участки в чистоте от строительного и растительного мусора, своевременно выкашивать сорную растительность с приусадебных участков и огородов;
иметь у каждого жилого строения емкость (бочку) с водой или огнетушитель;
очистка дымоходов печей от сажи должна производиться не менее двух раз в год;

 дымоходные трубы на чердаках должны быть оштукатурены и побелены;

 пользоваться печами, имеющие трещины, неисправные дверцы, недостаточные разделки;

 растапливать печи бензином, керосином и другими горючими жидкостями;

 оставлять топящие печи и нагревательные приборы без надзора, а также поручить надзор за ними малолетними детям;

загромождать проезды, подъезды, дворы и разрывы между строениями;
Находясь в лесу запрещается разжигать костры.
Не употребляйте на охоте пыжи из тлеющих материалов. Разрешается применять только войлочные промасленные или пробковые пыжи.
3. Опубликовать настоящее распоряжение на официальном сайте Ханты-Мансийского района в разделе сельские поселения в подразделе сельского поселения Нялинское.
4. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.
Глава сельского поселения Нялинское

В.М.Коптяев
2